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Nájdete
vo vnútri

Dlho sme sa naň tešili a ono nám 
už začína ukazovať chrbát. Reč je 
pravdaže o lete, o období, ktoré 
je plné pestrých farieb, rozma-
nitých chutí, nezameniteľných 
vôní a nezabudnuteľných zážit-
kov.

Leto je pre mnohých najobľúbe-
nejším ročným obdobím a dôvodov, 
prečo tomu tak je, by sme našli sku-
točne veľa. Niektorí si radi užívajú 
chalupárčenie, prechádzky v lese 
v tieni stromov, rybačky či cyklo-
turistiku, ďalší slnečné lúče, more, 
vylihovanie na pláži, ale aj výlety, 
festivaly, záhradné grilovačky či 
pikniky v parku, iní zasa oceňujú, 
že sa nemusia počas leta babušiť do 
niekoľkých vrstiev oblečenia, môžu 
spať pod holým nebom, či vychut-
návať si na terase osviežujúce drin-
ky, alebo ochutnávať v zmrzlinovom 
stánku každý deň kopček zmrzliny 
s inou príchuťou, a väčšina z nás si 
pochvaľuje, že dni sú oveľa dlhšie a 

tak máme viac času venovať sa na-
šim obľúbeným činnostiam, či na-
šim blízkym a priateľom.

To tohtoročné leto sa už pomaly 
ale iste končí a spolu s ním aj ob-
dobie plné oddychu, výletov za po-
znaním, dovoleniek a všakovakých 
dobrodružstiev. Nemali by sme si 
však zúfať. Naopak. Uchovajme si 
naše spomienky na tieto nezabud-
nuteľné chvíle v albume či fotokni-
he, alebo si fotografie zarámujme 
a umiestnime na naše obľúbené 
miesto. No a potom, keď na nás prí-
de splín, vráťme sa k nim, 
vybavme si tie pekné 
okamihy a ľudí, s kto-
rými nám bolo tak fajn 
a isto sa budeme cítiť 
oveľa lepšie a ra-
dostnejšie.

Uchovajme si naň spomienky

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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Každý týždeň: 
Dolný Moštenec, Horný Moštenec, 
Milochov, Orlové, Podmanín, Považská 
Bystrica, Považská Teplá, Považské Pod-
hradie, Praznov, Šebešťanová, Dolný 
Lieskov, Domaniža, Plevník - Drienové, 
Prečín, Pružina, Sverepec, Udiča, Horné 
Kočkovce, Hrabovka, Nosice, Púchov, Be-
luša, Dolné Kočkovce, Horovce, Lednické 
Rovne, Nimnica, Streženice, Visolaje, 
Brvnište, Dolná Mariková, Hatné, Horný 
Lieskov, Jasenica, Papradno, Stupné, 
Dohňany, Dolná Breznica, Lúky, Lysá pod 
Makytou, Mestečko, Záriečie 
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Školský rok sa začína a vy si opäť lá-
mete hlavu nad tým, čo pribaliť ško-
lopovinným ratolestiam na desia-
tu? Vsaďte na nátierky. Ich príprava 
nie je náročná a dobre zasýtia.  Ak 
ich správne uskladníte, vydržia v 
chladničke aj do ďalšieho dňa. Pri-
nášame tri osvedčené recepty.

Nátierka s jablkom
Suroviny: 1 jablko, 150g smotanovo 

tvarohového syra, 2 lyžice masla, 50 g 
tvrdého syra vhodného na strúhanie
Postup: Jablko očistíme, zbavíme 

jadrincov a na jemno postrúhame. 
Tvrdý syr postrúhame na hrubo. Do 
misky vložíme smotanovo tvarohový 
syr a vymiešame ho s maslom. Pri-
dáme strúhaný syr a jablko a všetko 
dobre premiešame.  Môžeme dochutiť 
troškou soli.

Mrkvová nátierka 
s ovsenými vločkami
Suroviny: 150g smotanovo tvaro-

hového syra, 50g bieleho jogurtu, 2 
mrkvy, 2PL ovsených vločiek, 1PL rep-
kového oleja, tekvicové jadierka
Postup: Mrkvu umyjeme, očistíme 

a na hrubo postrúhame. Na panvicu 
dáme olej a mrkvu na ňom asi 5 minút 

podusíme. Necháme vychladnúť. V 
miske zmiešame smotanovo tvarohový 
syr a jogurt. Primiešame ovsené vločky 
a mrkvu. Pred podávaním posypeme 
tekvicovými jadierkami.

Nátierka zo zvyškov 
kuracieho mäsa

Ak vám doma zvýšilo po nedeľnom 
obede kuracie mäso, môžete ho zužit-
kovať a pripraviť z neho chutnú nátier-
ku.
Suroviny: 150 g pečeného kuracieho 

mäsa - môže byť aj varené napríklad z 
polievky, 50 g masla, 1 lyžicu horčice, 1 
vajce uvarené na tvrdo
Postup: Všetky suroviny vložíme do 

kuchynského robota a dobre rozmixu-
jeme. Nátierku podľa chuti osolíme a 
okoreníme.

Chutné nátierky, ktoré zasýtia

» ren
zdroj foto pixabay

5. septembra 1960  
Muhammad Ali získal v boxe zlatú medailu na letných olympij-
ských hrách v Ríme

Výročia a udalosti
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

4
6
-
0
0
1
9
-
8



PB23-35 strana 3

bývanie, služby, politická inzerciapovažsko
3

0
9
-0
0
5

Päť týždňoch pred parlamentný-
mi voľbami politici a média naďalej 
riešia zmätky a nezmysly. Hlavnou 
výzvou Slovenska pritom nie je ani 
liberalizmus, ani cvrčky v jedle, ale 
ekonomika. Pretože tá slovenská 
kráča smerom ku Grécku roku 2010. 

Za posledné tri roky nás Mato-
vič, Heger a Sulík prebačovali do 
hospodárskej katastrofy. Klamali 
včera, klamú dnes. Nikto nechce 
hovoriť o ekonomike, lebo vedia, že 
je oveľa horšie, ako to vyzerá. Ale 
hlavne vedia, že nemajú na to, aby 
s tým niečo spravili. 

Sme presvedčení, že voliči si pred 
voľbami zaslúžia počuť pravdu. A 
tá je taká, že buď sa vlády chopia 
schopní ľudia, alebo Slovensko 
čakajú roky, možno desaťročia chu-
doby, stagnácie a zaostávania. Nie 
za západnými štátmi, ale za našimi 
najbližšími susedmi, ako je Česko 
alebo Poľsko.

Slovensko vyčerpalo rezervy na 
rast ekonomiky, ktoré ešte malo. 
Ľudia starnú, počet pracujúcich 
prudko klesá a bude klesať. Zname-
ná to vyššie sociálne a zdravotné 
výdavky, pričom už v súčasnosti 
dávame napríklad na zdravotníctvo 
o štvrtinu menej na obyvateľa ako 
Česko.

Verejné financie vykazujú rastú-
ce riziko: v tom lepšom prípade 
hrozí Slovensku zhoršenie ratingu 
a rastúce náklady na štátny dlh, v 
tom horšom až krach, so všetkými 
následkami na bežný život ľudí a 
kvalitu služieb štátu. Riešením tejto 
krízy však nie je iba škrtať výdavky 
a šetriť na ľuďoch. Konsolidáciu 
musia sprevádzať investície do ras-
tu, inak sa iba preškrtáme do ešte 
väčšej chudoby.

Súčasný stav slovenskej ekono-
miky je zúfalý, chýbajú jej rozvojo-
vé impulzy, premyslená hospodár-
ska politika, pohľad za horizont 
jedného volebného obdobia. Preto 
Hlas-SD hovorí, že musí zasiahnuť 
silný štát. Slovensko si musí vybrať. 
Medzi tým, či dá opäť šancu kaska-
dérom a amatérom, ktorú nás vedú 
do trvalého chaosu, alebo si vybe-
rie skúsených odborníkov, ktorí už 
ukázali, že majú výsledky.

Ekonomickú katastrofu 
odvráti iba silný štát
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» Tomáš

   Drucker

Ubytovanie a doprava
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0Viac na 0948 944 782 (stačí prezvoniť, zavoláme naspäť).

 Jobbees - tradičné zárobky u tradičních partnerov

Obľúbená brigáda a dobrý zárobok! Priemerný čistý 

zárobok pracovníka 1300 Kč/deň + diety (cca 56 €) 

a VIAC, t.j cca 56.000 Kč čistého/2 mesiace (výplata 

v hotovosti alebo na účet). Práca nie je ťažká, 

prednostne ľudí zvyknutých na fyzickú prácu. Práca 

trvá podľa výberu strediska 6-8 týždňov alebo 

dohodou. Prac. zmena 10 hod., pracuje sa na úkol! 

Poskytujeme stravné. Zálohy každý týždeň. Nástupy 

od cca 8.9.2023.

 

INZerCIA

povazsko@regionpress.sk
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V horúcich letných dňoch si môžeme 
dopriať osvieženie konzumáciou plodov 
moruší, ľudovo nazývaných stromové 
maliny. Na našom území nachádzame 
dva základné druhy - morušu bielu a 
morušu čiernu. A hoci sú oba druhy pre 
naše zdravie prínosom, zameriame sa 
na morušu čiernu, ktorá je vzácnejšia, 
no tiež náročnejšia na pestovanie.

Moruša čierna (Morus nigra L.) je 
dlhoveký strom dorastajúci až do výšky 
8 metrov. Jej plody dozrievajú postupne 
od júla až do septembra. Kým sú plody 
červené vyznačujú sa vysokou kyslosťou, 
ale v úplnej zrelosti sú sladké, s veľkým 
množstvom krvavo červenej šťavy. Naši 
predkovia zvykli morušu sadiť popri ces-
tách a do viníc, kde slúžila ako osvieženie 
pre pocestných a vinohradníkov.

Účinky na zdravie
Z moruší môžeme pre naše zdravie vy-

užiť plody, ale aj listy. „V plodoch moruší 
sa nachádzajú vitamíny – C, E, vitamíny 
skupiny B, betakarotén, aj dobre strávi-
teľná vláknina. Ukrývajú v sebe tiež via-
cero minerálnych látok – železo, horčík, 
vápnik, fosfor, no najvýznamnejší obsah 
tvorí draslík“, vymenúva pozitíva moru-
še Mgr. Blažová z Poradne zdravia Regi-
onálneho úradu verejného zdravotníc-
tva Bratislava. Už 100g týchto chutných 
plodov nám zabezpečí 200mg draslíka. 
Práve draslík je dôležitý pre naše srdce 
- „jeho nedostatok sa môže prejaviť úna-

vou, srdcovými arytmiami a zvýšeným 
krvným tlakom“, dodáva odborníčka. 
Ďalšou účinnou látkou je antioxidant 
- resveratol, ktorý pomáha udržať pruž-
nosť ciev a prítomný karotenoid zea-xan-
tín zasa znižuje oxidačný stres očných 
buniek a tým bráni degradácii sietnice. 
Šťava z plodov má antibakteriálne účin-
ky, využíva sa napríklad pri zápale hrdla, 
podporí imunitný systém, má mierne la-
xatívny účinok, preto môže pomôcť aj pri 
zápche a plynatosti.

Využitie
Z morušových listov si môžeme pripra-

viť lahodný čaj, ktorý má protizápalové 
účinky, pomáha pri kašli, podporuje trá-
venie, priaznivo pôsobí na metabolizmus 
glukózy, upokojuje náš nervový systém a 
zmierňuje stavy úzkosti.

Plody moruše môžeme využiť na výro-
bu džemu, lekváru, sirupu, tinktúry, ale-
bo z nich pripraviť chutné koláče.

Informácie poskytol Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva Bratislava

Moruša čierna a jej účinky na zdravie

» ren
Zdroj foto begonvilliev pixabay

4. septembra 2005   
otvorenie stavby Most Apollo v Bratislave

Výročia a udalosti6. septembra 1620   
loď Mayflower sa s prvými osadníkmi vy-
dala na cestu do Nového sveta

Výročia a udalosti

Výroba plastových a hliníkových 

OKIEN, DVERÍ 
fasád a zimných záhrad

KUPUJTE OKNÁ PRIAMO U VÝROBCU

V ponuke máme aj 

ILAVA
Kpt. Nálepku 810

019 01 Ilava
tel.: 0905 371 379

elasticsro@elasticsro.sk

www.elasticsro.sk
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STRECHY - MONTÁŽ - VÝMENA
 - PLECHOVÉ  - PRÍSTAVBY
 - ŠKRYDĽOVÉ  - REKONŠTRUKCIE
 - ŠINDĽOVÉ  - ZATEPL. DOMOV
 - HYDROIZOLÁCIE  - FASÁDY
 - VÝMENA RÍN  - NÁTERY

- VÝMENA KROVOV
0948 107 877
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Dovoz priamo na adresu
OD MARCA DO NOVEMBRA

5,50 € / ks

9

Sušenie ovocia

Muštovanie Vami privezeného ovocia

Predaj 100% prírodných štiav 
a sušeného ovocia

Príprava a predaj ovocných 
kvasov a ovocia

Predajňa farmárskych 
a potravinárskych potrieb

Sušenie ovocia

Muštovanie Vami privezeného ovocia

Predaj 100% prírodných štiav 
a sušeného ovocia

Príprava a predaj ovocných 
kvasov a ovocia

Predajňa farmárskych 
a potravinárskych potrieb

mustaren@farmarik.sk    www.mustaren-farmarik.sk

Muštáreň Farmárik
v Bolešove

042 20 21 228
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www.palivovedrevopetrik.sk
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Do predvolebnej kampane ste vstúpili so sloga-
nom, ktorý vyvolal rozporuplné reakcie. Prečo 
práve ZLATÍ KOMUNISTI? 
Nie každému sa dnes všetko páči, ale slogan Zlatí 
komunisti nás vystihuje. Raz som počul jeden vtip, 
kde sa malý chlapec pýta otca,  že či boli komunisti 
červení alebo „rudí. On mu odpovedal, že zlatí. 
Prečo teda zlatí komunisti? Staršia, ale i stredná 
generácia si pamätá obdobie, ktorého protagonista-
mi boli komunisti a boli to staré dobré časy. 

A to boli aké?
Naplno sa rozvíjala komplexná bytová výstavba, 
výstavba škôl, škôlok, kultúrnych, zdravotníckych, 
športových zariadení. Pamätáme si, ako fungov-
ala priemyselná štruktúra krajiny vo vlastníctve 
štátu, ako sa rozvíjalo naše poľnohospodárstvo, 
potravinová sebestačnosť a bezpečnosť. Pamätníci 
socializmu spomínajú na silný sociálny charakter 
štátu, plnú zamestnanosť, zamestnanecké benefity, 
bezplatné zdravotnícke služby, školstvo, výhodné 
mladomanželské pôžičky, dostupnú kúpeľnú liečbu, 
rôzne rekreačné pobyty pre rodiny... Celé generácie 
boli vychovávané k vlastenectvu, k úcte k straším a 
k uznávaniu skutočných hodnôt. Myslím, že život 
ľudí bol pokojnejší, boli sme súdržnejší. Preto ten 
slogan Zlatí komunisti.

Predsedom Komunistickej strany ste už takmer 
17 rokov, zvolili vás ako 29-ročného na mimo-
riadnom zjazde v roku 2006. Neomína vás už 
predsednícka stolička?
Do funkcie predsedu KSS som bol zvolený po tom, 
ako strana vo voľbách v roku 2006 neobhájila svoje 
parlamentné pôsobenie. Žiaľ, doposiaľ sa nám 
nepodarilo získať stratenú dôveru voličov späť. 
Politika je dnes o mediálnom vplyve, o obrovských 
peniazoch od štedrých oligarchických sponzorov. 
KSS takých nemá, funguje len z vlastných zdrojov, 
nedokáže vo volebnej súťaži konkurovať skorum-
povanej politickej mašinérií. A preto je úspechom, 
že komunisti sú tu aj dnes. Veď sa pozrime, kde 
skončili významné ponovembrové politické strany 
ako Mečiarove HZDS, Dzurindove SDKÚ či iné 
strany? Na smetisku dejín. My, komunisti sme tu už 
viac ako sto rokov. A či ma neomína predsedníčka 
stolička? Po toľkých rokoch sa únava občas dostaví, 
ale stále cítim dôveru svojich straníckych kolegov, 
čo ma posilňuje do ďalšej práce. 

Nemrzí vás, že symboly komunizmu, osobnosti 
strany i pamätníky našich dejín sa neraz stali 
predmetom dehonestácie, posmechu, niekedy až 
lynču, že pozdrav „česť práci“ je skôr nadávkou?
Je to výsledok antikomunizmu a hrubého defor-
movania a prekrúcania našich moderných dejín. 
Nie je to fenomén len Slovenska, ale celoeurópsky 
a možno celosvetový. Dlhodobo sa predkladá 
verejnosti a hlavne mladšej generácií obraz, že 
komunisti boli zločinci, že partizáni boli banditi, že 
Sovietsky zväz je zodpovedný za vypuknutie druhej 
svetovej vojny. Dnes sú jednostranne velebené USA 
a hodnoty západného a podľa mňa zhubného neo-
liberalizmu. Kde sa stala chyba? No, ľuďom ukradli 
„november 1989“.  Nedošlo k vylepšeniu socializ-
mu, ale k nastoleniu kriminálneho kapitalizmu. 

Je to paradox, ale počet 1800 členov môžu 
slovenským komunistom závidieť oveľa silnejšie 
marketingovo politické strany...
KSS patrí na Slovensku medzi politické strany s 
najväčšou členskou základňou. Nie sme teda strana 
elít, ale budujeme ju na masovom princípe. Máme 
organizácie takmer vo všetkých okresoch Sloven-
ska. Áno, vo vzťahu k volebným výsledkom to veľa 

neznamená. Volebný výsledok politického sub-
jektu je priamo úmerný ekonomickým zdrojom a 
mediálnemu vplyvu. To je to, čím KSS nedisponuje. 
Nevadí. My sme trpezliví a vieme, že ľudia pochopia 
podstatu spoločenského vývoja. 

Tohtoročná kampaň bude asi dosť ostrá. Akú 
rétoriku sa bude snažiť preferovať KSS?
Kampaň naozaj ostrá je. Tí, čo dnes vládnu, nechcú 
odísť. Sme svedkami toho, aká špinavá je politika. V 
pozadí je boj ekonomických elít o vplyv na vládnut-
ie. Naša spoločnosť je značne polarizovaná a to pria-
mo zostruje charakter tejto kampane. My, komunisti 
do nej vstupujeme s odhodlaním a úprimnosťou. 
Áno, sme a budeme kritickí voči všetkým, ktorí for-
movali Slovensko posledných viac ako tridsať rokov. 
Vždy sme hovorili a naďalej budeme hovoriť čistú 
pravdu. Nemáme sa za čo hanbiť. My sme našu kra-
jinu nerozkradli, ľudí neožobráčili a ani nezapredali. 
Našou silnou zbraňou sú argumenty a fakty.  

Čo sa za posledné tri roky v slovenskej politike 
zmenilo?
Posledné viac ako tri roky vyplavili zo  slovenskej 
politiky najväčšiu špinu. Neschopnosť, primitiviz-
mus, neodbornosť a  zradenie národných a štátnych 
záujmov dostali zelenú. Dokonca Slovensko priamo 
zaťahujú do vojny, za čo je prevažne zodpovedný 
kolektívny Západ. Uplynulé obdobie hodnotíme za 
najhoršie po roku 1989. Pravdou je, že politici ako 
Čaputová, Matovič, Heger, Korčok, Kollár, Naď, 
Sulík, Nicholsonová, Šeliga a ďalší sa tu nezjavili 
zo dňa na deň. Sú výsledkom ponovembrového 
vývoja, neschopnosti všetkých vlád koncepčne 
riešiť problémy ľudí, ale aj pôsobenia zahraničných 
vplyvov. 

Veľa sa hovorí o predvolebných prieskumoch. 
Samotné voľby neraz ukázali, že sa našiel sko-
kan, ktorý všetkých prekvapil. Veríte, že tým 
skokanom môže byť KSS?
Prieskumom neverím, vtláčajú ľuďom nasilu názory, 
dopredu určujú favoritov i porazených. Vyvolávajú 
strach z prepadnutého hlasu. Vyzývam sloven-
ských voličov, aby nevolili podľa toho, kto má aké 
nafúknuté preferencie. Ani podľa toho. ktorý politik 
sa vyspal s akou celebritou. Vyzývam voliť podľa 
skutočných programových vízií. 
Nepochybujem o tom, že náš voličský potenciál 
je dnes veľký. Naozaj veľký. Ak sa zmobilizujeme, 
nezľakneme sa, ak všetci naši sympatizanti prídu k 
urnám a dajú hlas ZLATÝM KOMUNISTOM, tak 
KSS môže byť volebným skokanom volieb 2023.  

 ZLATÍ KOMUNISTI
Objednávateľ: Komunistická strana Slovenska, Hattalova 3429/12 83103 Bratislava, IČO: 17309981. Dodávateľ: REGIONPRESS, s.r.o., Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava. IČO: 36 252 417, DIČ: 2021703552, IČ DPH: SK2021703552 33
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Zástupcovia zamestnávateľov a zástup-
covia zamestnancov sa na zasadnutí 
Hospodárskej a sociálnej rady SR do-
hodli na sume minimálnej mzdy pre rok 
2024 vo výške 750 eur. Historicky druhý-
krát sa tak dohodli na vyššej sume ako 
určuje zákonný automat. Na minimálnu 
mzdu sú naviazané aj niektoré príplat-
ky za prácu v neštandardných časoch, 
ktoré sa zvyšujú automaticky. 

„Suma mesačnej minimálnej mzdy 
sa od 1. januára 2024 zvyšuje zo súčas-
ných 700 eur na 750 eur. V budúcom 
roku sa tak zvýši o 50 eur, čo predsta-
vuje nárast o 7,14 %. Táto suma platí 
pre zamestnancov, ktorí pracujú na 
plný pracovný úväzok v rozsahu 40 
hodín týždenne. Základná minimál-
na hodinová mzda sa zvyšuje z 4,023 
eur na 4,310 eur. V prípade kratšieho 
pracovného úväzku sa suma mesačnej 
minimálnej mzdy pomerne skráti,“ in-
formuje Ministerstvo práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR. 

Zvýšia sa aj niektoré príplatky
Zvýšením minimálnej mzdy sa auto-

maticky zvyšujú aj niektoré príplatky 
za prácu v neštandardnom čase. Za 
prácu v sobotu patrí zamestnancovi za 

každú hodinu práce mzdové zvýhod-
nenie najmenej v sume najmenej 50 % 
minimálnej mzdy za hodinu, to zna-
mená 2,155 eur pre rok 2024. Za prácu v 
nedeľu patrí zamestnancovi príplatok 
najmenej v sume 100 % minimálnej 
mzdy za hodinu, čo v budúcom roku 
predstavuje sumu 4,31 eur. V prípade 
nočnej práce dostane zamestnanej 
príplatok najmenej v sume 40 % mini-
málnej mzdy za hodinu, teda v budú-
com roku 1,724 eur. 

Ak by sa zástupcovia zamestnáva-
teľov a zástupcovia zamestnancov ne-
dohodli na konkrétnej sume minimál-
nej mzdy, jej výšku by určoval zákonný 
automat. To znamená 57 % priemernej 
mesačnej nominálnej mzdy za kalen-
dárny rok 2022, čo predstavuje 744 eur 
mesačne. 

Mení sa výška minimálnej mzdy

» ren
zdroj foto jannonivergall pixabay

7. septembra 2011  
pri leteckom nešťastí zomrelo 26 hráčov a realizačný tím hokejové-
ho klubu Lokomotiv Jaroslavľ, vrátane Pavla Demitru

Výročia a udalosti
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